
Инкорпорированный вариант  

14.02.2023 г. 

 

18 января 2022 года № 47-N 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМЫ ИСЧИСЛЕНИЯ И ПОРЯДКА ЗАПОЛНЕНИЯ НАЛОГА НА ДОБАВЛЕННУЮ 

СТОИМОСТЬ ПО ЧАСТИ ЭЛЕКТРОННОЙ УСЛУГИ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМОЙ НЕ ИМЕЮЩЕЙ ПОСТОЯННОГО 

УЧРЕЖДЕНИЯ  

В РЕСПУБЛИКЕ АРМЕНИЯ ОРГАНИЗАЦИЕЙ-НЕРЕЗИДЕНТОМ НЕ ЯВЛЯЮЩЕМУСЯ 

ИНДИВИДУАЛЬНЫМ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕМ ЛИБО НОТАРИУСОМ ФИЗИЧЕСКОМУ ЛИЦУ, ЛИБО ПО 

ЧАСТИ ПОСТАВКИ ТОВАРОВ В РАМКАХ ЭЛЕКТРОННОЙ ТОРГОВЛИ ЭКСПЛУАТИРУЮЩЕЙ 

ЭЛЕКТРОННУЮ ТОРГОВУЮ ПЛОЩАДКУ НЕ ИМЕЮЩЕЙ ПОСТОЯННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ  

В РЕСПУБЛИКЕ АРМЕНИЯ ОРГАНИЗАЦИЕЙ-НЕРЕЗИДЕНТОМ ИЛИ ИНДИВИДУАЛЬНЫМ 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕМ ИНОГО ГОСУДАРСТВА — ЧЛЕНА ЕАЭС НЕ ЯВЛЯЮЩЕМУСЯ 

ИНДИВИДУАЛЬНЫМ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕМ ИЛИ НОТАРИУСОМ ФИЗИЧЕСКОМУ ЛИЦУ 

 

Принимая за основание статью 53 и часть 3 статьи 75 Налогового кодекса Республики 

Армения: 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить форму исчисления и порядок заполнения налога на добавленную стоимость 

по части электронной услуги, предоставляемой не имеющей постоянного учреждения в Республике 

Армения организацией-нерезидентом не являющемуся индивидуальным предпринимателем либо 

нотариусом физическому лицу, либо по части поставки товаров в рамках электронной торговли 

эксплуатирующей электронную торговую площадку не имеющей постоянного учреждения в 

Республике Армения организацией-нерезидентом или индивидуальным предпринимателем иного 

государства — члена ЕАЭС не являющемуся индивидуальным предпринимателем или нотариусом 

физическому лицу, согласно Приложению № 1.   

2. Настоящий Приказ вступает в силу на следующий день после дня его официального 

опубликования. Исчисление налога на добавленную стоимость по форме, установленной 
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Приложением № 1 к настоящему Приказу, представляется за отчетные кварталы после 1 января 

2022 года.  

 

РУСТАМ БАДАСЯН 
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Приложение № 1 

к Приказу председателя Комитета государственных доходов 

Республики Армения № 47-N  

от 18 января 2022 года 

 

Форма № 1 

ИСЧИСЛЕНИЕ НАЛОГА НА ДОБАВЛЕННУЮ СТОИМОСТЬ 

ПО ЧАСТИ ЭЛЕКТРОННОЙ УСЛУГИ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМОЙ НЕ ИМЕЮЩЕЙ ПОСТОЯННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ В РЕСПУБЛИКЕ АРМЕНИЯ 

ОРГАНИЗАЦИЕЙ-НЕРЕЗИДЕНТОМ НЕ ЯВЛЯЮЩЕМУСЯ ИНДИВИДУАЛЬНЫМ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕМ ЛИБО НОТАРИУСОМ 

ФИЗИЧЕСКОМУ ЛИЦУ, ЛИБО ПО ЧАСТИ ПОСТАВКИ ТОВАРОВ В РАМКАХ ЭЛЕКТРОННОЙ ТОРГОВЛИ ЭКСПЛУАТИРУЮЩЕЙ 

ЭЛЕКТРОННУЮ ТОРГОВУЮ ПЛОЩАДКУ НЕ ИМЕЮЩЕЙ ПОСТОЯННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ  

В РЕСПУБЛИКЕ АРМЕНИЯ ОРГАНИЗАЦИЕЙ-НЕРЕЗИДЕНТОМ ИЛИ ИНДИВИДУАЛЬНЫМ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕМ ИНОГО ГОСУДАРСТВА — 

ЧЛЕНА ЕАЭС НЕ ЯВЛЯЮЩЕМУСЯ ИНДИВИДУАЛЬНЫМ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕМ ИЛИ НОТАРИУСОМ ФИЗИЧЕСКОМУ ЛИЦУ 

1. Учетный номер налогоплательщика организации-нерезидента или 

индивидуального предпринимателя (УНН) 

        

2. Наименование организации-нерезидента  

3. Страна резидентства организации-нерезидента или индивидуального 

предпринимателя 

 

4. Место нахождения организации-нерезидента или индивидуального 

предпринимателя (адрес учета (регистрации))  

 

5. Номер телефона организации-нерезидента или индивидуального 

предпринимателя 

 

6. Адрес электронной почты организации-нерезидента или 

индивидуального предпринимателя 

 

7. Отчетный период Год     Квартал  
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 Валюта База налогообложения 

— в иностранной 

валюте 

Обменный курс База 

налогооблож

ения, драм  

Налог на 

добавленную 

стоимость (НДС), 

драм 

8. По части электронной услуги      

      

      

1) всего   

9. в рамках электронной торговли 

по части поставки товара 

     

      

      

1) всего   

10. Всего      

 

Должностное лицо _______________________________________________ 
имя, фамилия 
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ПОРЯДОК 

ЗАПОЛНЕНИЯ ФОРМЫ ИСЧИСЛЕНИЯ НАЛОГА НА ДОБАВЛЕННУЮ СТОИМОСТЬ ПО ЧАСТИ 

ЭЛЕКТРОННОЙ УСЛУГИ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМОЙ  

НЕ ИМЕЮЩЕЙ ПОСТОЯННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ В РЕСПУБЛИКЕ АРМЕНИЯ ОРГАНИЗАЦИЕЙ-

НЕРЕЗИДЕНТОМ НЕ ЯВЛЯЮЩЕМУСЯ ИНДИВИДУАЛЬНЫМ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕМ ЛИБО 

НОТАРИУСОМ ФИЗИЧЕСКОМУ ЛИЦУ,  

ЛИБО ПО ЧАСТИ ПОСТАВКИ ТОВАРОВ В РАМКАХ ЭЛЕКТРОННОЙ ТОРГОВЛИ ЭКСПЛУАТИРУЮЩЕЙ 

ЭЛЕКТРОННУЮ ТОРГОВУЮ ПЛОЩАДКУ НЕ ИМЕЮЩЕЙ ПОСТОЯННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ В РЕСПУБЛИКЕ 

АРМЕНИЯ ОРГАНИЗАЦИЕЙ-НЕРЕЗИДЕНТОМ ИЛИ ИНДИВИДУАЛЬНЫМ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕМ ИНОГО 

ГОСУДАРСТВА — ЧЛЕНА ЕАЭС  

НЕ ЯВЛЯЮЩЕМУСЯ ИНДИВИДУАЛЬНЫМ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕМ ИЛИ НОТАРИУСОМ ФИЗИЧЕСКОМУ 

ЛИЦУ 

 

1. Форма исчисления налога на добавленную стоимость по части электронной услуги, 

предоставляемой не имеющей постоянного учреждения в Республике Армения организацией-

нерезидентом не являющемуся индивидуальным предпринимателем либо нотариусом 

физическому лицу (далее — исчисление НДС), либо по части поставки товаров в рамках 

электронной торговли эксплуатирующей электронную торговую площадку не имеющей постоянного 

учреждения в Республике Армения организацией-нерезидентом или индивидуальным 

предпринимателем иного государства — члена ЕАЭС не являющемуся индивидуальным 

предпринимателем или нотариусом физическому лицу (далее — исчисление НДС) заполняется и 

представляется в налоговый орган в соответствии с частью 3 статьи 75 Налогового кодекса 

Республики Армения. Исчисление НДС представляется исключительно электронным способом. 

Исчисление НДС представляется: 

 

1) по части электронной услуги, предоставленной не имеющей постоянного учреждения в 

Республике Армения организацией-нерезидентом не являющемуся индивидуальным 

предпринимателем либо нотариусом физическому лицу;  

2) по части товаров, поставленных физическому лицу в рамках электронной торговли 

эксплуатирующей площадку электронной торговли не имеющей постоянного учреждения в 

Республике Армения организацией-нерезидентом или индивидуальным предпринимателем. 
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2. В исчислении НДС: 

1) в пункте 1 заполняется учетный номер налогоплательщика (УНН) организации-

нерезидента или индивидуального предпринимателя; 

2) в пункте 2 заполняется наименование организации-нерезидента или имя, фамилия 

индивидуального предпринимателя; 

3) в пункте 3 заполняется страна резидентства организации-нерезидента или 

индивидуального предпринимателя; 

4) в пункте 4 заполняется место нахождения (адрес учета (регистрации)) организации-

нерезидента или индивидуального предпринимателя; 

5) в пункте 5 заполняется номер телефона организации-нерезидента или 

индивидуального предпринимателя; 

6) в пункте 6 заполняется адрес электронной почты организации-нерезидента или 

индивидуального предпринимателя. 

3. Данные пунктов 1-6 исчисления НДС заполняются автоматически, на основании 

информации, имеющейся в электронной системе НДС (e-VAT) нерезидентов – плательщиков НДС 

Комитета государственных доходов Республики Армения. 

 

4. В пункте 7 исчисления НДС заполняется отчетный период — квартал, для которого 

представляется исчисление НДС. 

5. В пункте 8 исчисления НДС заполняются данные по части электронной услуги, 

предоставленной не имеющей постоянного учреждения в Республике Армения организацией-

нерезидентом только не являющимся индивидуальным предпринимателем либо нотариусом 

физическим лицам. В пункте 8 исчисления НДС: 

1) в графе "Валюта" заполняется валюта, в которой выражается база налогообложения 

предоставленной в отчетный период электронной услуги без НДС, заполняемая в графе "База 

налогообложения — в иностранной валюте" исчисления НДС. При этом: 

а. после выбора в графе "Валюта" иностранной валюты графа "Обменный курс" 

заполняется автоматически, исходя из опубликованного Центральным банком Республики 

Армения среднего обменного курса, сформированного на валютных рынках по части данной 
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валюты в день, считающийся моментом предоставления электронной услуги (последний день 

отчетного квартала), 

б. в случае выбора в графе "Валюта" драмов РА, графы "База налогообложения — в 

иностранной валюте" и "Обменный курс" не заполняются, 

в. в случае исчисления базы налогообложения предоставленной электронной услуги в 

различных валютах база налогообложения по разным валютам заполняется отдельными строками; 

2) в графе "База налогообложения — драм" заполняется база налогообложения 

электронной услуги, предоставленной в отчетный период, выраженная в драмах РА (произведение 

от заполненной в графе "База налогообложения — в иностранной валюте" стоимости и 

заполненного в графе "Обменный курс" числа); 

3) в графе "Налог на добавленную стоимость (НДС)" заполняется сумма НДС, 

исчисленная по части предоставленной в отчетный период электронной услуги (произведение от 

заполненной в графе "База налогообложения — в драмах" стоимости и ставки НДС (20 %)); 

4) в графе "База налогообложения — драм" подпункта 1 пункта 8 заполняется итоговая 

сумма стоимостных величин, заполненных в данной графе по части предоставленной в отчетный 

период электронной услуги, а в графе "Налог на добавленную стоимость (НДС)" — итоговая сумма 

заполненных в данной графе стоимостных величин. 

6. В пункте 9 исчисления НДС заполняются данные по части товаров, поставленных 

только физическим лицам, не являющимся индивидуальным предпринимателем или нотариусом в 

рамках электронной торговли эксплуатирующей площадку электронной торговли не имеющей 

постоянного учреждения в Республике Армения организацией-нерезидентом или индивидуальным 

предпринимателем иного государства – члена ЕАЭС. В пункте 9 исчисления НДС: 

1) в графе "Валюта" заполняется валюта, в которой выражается база налогообложения 

поставки товаров в отчетный период без НДС, заполняемая в графе "База налогообложения — в 

иностранной валюте" исчисления НДС. При этом: 

а. после выбора в графе "Валюта" иностранной валюты графа "Обменный курс" 

заполняется автоматически, исходя из опубликованного Центральным банком Республики 

Армения среднего обменного курса, сформированного на валютных рынках по части данной 

валюты в день, считающийся моментом поставки товара (последний день отчетного квартала), 

б. в случае выбора в графе "Валюта" драмов РА, графы "База налогообложения — в 

иностранной валюте" и "Обменный курс" не заполняются, 
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в. в случае исчисления базы налогообложения поставленных товаров в различных 

валютах база налогообложения по разным валютам заполняется отдельными строками; 

2) в графе "База налогообложения — драм" заполняется база налогообложения 

поставленных в отчетный период товаров, выраженная в драмах РА (произведение от 

заполненной в графе "База налогообложения — в иностранной валюте" стоимости и заполненного 

в графе "Обменный курс" числа); 

3) в графе "Налог на добавленную стоимость (НДС)" заполняется сумма НДС, 

исчисленная по части поставленных в отчетный период товаров (произведение от заполненной в 

графе "База налогообложения — в драмах" стоимости и ставки НДС (20 %)); 

4) в графе "База налогообложения — драм" подпункта 1 пункта 9 заполняется итоговая 

сумма стоимостных величин, заполненных в данной графе по части поставленных в отчетный 

период товаров, а в графе "Налог на добавленную стоимость (НДС)" — итоговая сумма 

заполненных в данной графе стоимостных величин. 

7. В пункте 10 исчисления НДС: 

1) в графе "База налогообложения — драм" заполняется итоговая сумма стоимостных 

величин, заполненных в графе "База налогообложения — драм" подпункта 1 пункта 8 и подпункта 

1 пункта 9 исчисления НДС;  

2) в графе "Налог на добавленную стоимость (НДС)" заполняется итоговая сумма 

стоимостных величин, заполненных в графе "Налог на добавленную стоимость (НДС)" подпункта 1 

пункта 8 и подпункта 1 пункта 9 исчисления НДС. 


	ПРИКАЗЫВАЮ:

